

Hà Nội, ngày 06 tháng 03 năm 2023

**CÔNG BỐ THÔNG TIN TRÊN CÔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ CỦA
ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC VÀ SGDCK HÀ NỘI**

**Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội**

Tên đơn vị: **CÔNG TY CỔ PHẦN SCI**

Mã chứng khoán: S99

Trụ sở chính : Tầng 3, tháp C, tòa nhà Golden Palace, đường Mễ Trì, P. Mễ Trì, Q.Nam Từ Liêm, Hà Nội

Điện thoại : 024. 3768 4495

Fax : 024. 3768 4490

Người thực hiện công bố thông tin: Ông Phan Dương Mạnh - KTT

Địa chỉ: Tầng 3, tháp C, tòa nhà Golden Palace, đường Mễ Trì, P. Mễ Trì, Q.Nam Từ Liêm, Hà Nội

Điện thoại : 024. 3768 4495

Fax : 024. 3768 4490

Loại thông in công bố: 24h 72h Yêu cầu Bất thường Định kỳ

Nội dung thông tin công bố:

- Công văn số 20/2023/CBTT-SCI/TCKT Giải trình nguyên nhân LNST tại BCKQKD trên BCTC kiểm toán năm 2022 thay đổi từ 10% trở lên so với cùng kỳ và Số liệu trên BCKQKD Hợp nhất có sự thay đổi trước và sau kiểm toán từ 5% trở lên.

Thông tin này được công bố trên trang thông tin điện tử của Công ty ngày 06/03/2023 tại đường dẫn:

<http://www.scigroup.vn/vi/cong-bo-thong-tin.html>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Nơi nhận:

-Như trên

-HQĐT (b/c)

-VT;HCNS

**CÔNG TY CỔ PHẦN SCI
NGƯỜI CÔNG BỐ THÔNG TIN**



Phan Dương Mạnh

**CÔNG TY CỔ PHẦN SCI**

Tầng 3, tháp C, tòa nhà Golden Palace, đường Mỹ Trì, quận Nam Từ Liêm, Hà Nội
 Tel: 024 37684495|Fax: 024 37684490|Website: www.scigroup.vn

Số: 20 /2023/CBTT-SCI-TCKT

Hà Nội, ngày 6 tháng 3 năm 2023

Giải trình nguyên nhân LNST tại BCKQKD trên BCTC kiểm toán năm 2022 thay đổi từ 10% trở lên so với cùng kỳ và số liệu trên BCKQKD Hợp nhất có sự thay đổi trước và sau kiểm toán từ 5% trở lên

Kính gửi: **ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Tên đơn vị: CÔNG TY CỔ PHẦN SCI.
Trụ sở chính: Tầng 3 tháp C, tòa Golden Palace, đường Mỹ Trì, phường Mỹ Trì, quận Nam Từ Liêm, TP Hà Nội.
Điện thoại: (84.4) 3 768 4495 Fax:(84.4) 3 768 4490.
Tên CK: Cổ phiếu Công ty Cổ phần SCI. Mã CK: S99.

I. Giải trình nguyên nhân LNST tại BCKQKD trên BCTC kiểm toán năm 2022 thay đổi từ 10% trở lên so với cùng kỳ

1. Các chỉ tiêu phản ánh kết quả SXKD năm 2022 so với cùng kỳ như sau:

Đơn vị: triệu đồng

Chỉ tiêu	Năm 2022	Năm 2021	Chênh lệch	
			+/-	%
Báo cáo tài chính riêng				
Doanh thu	1.204.285	663.542	540.743	81%
Lợi nhuận gộp	49.271	6.597	42.674	647%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	26.581	13.567	13.014	96%
Doanh thu hoạt động tài chính	70.580	118.901	-48.321	-41%
Lợi nhuận sau thuế	55.660	95.757	-40.097	-42%
Báo cáo tài chính hợp nhất				
Doanh thu	1.787.237	6.451.445	-4.664.208	-72%
Lợi nhuận gộp	185.668	329.189	-143.521	-44%
Doanh thu hoạt động tài chính	49.861	100.147	-50.286	-50%
Lợi nhuận sau thuế	64.381	169.405	-105.024	-62%

2. Giải trình biến động kết quả SXKD năm 2022 so với cùng kỳ:

- Tại Báo cáo tài chính riêng: Lợi nhuận sau thuế năm 2022 sụt giảm so với năm 2021 là 40.097 triệu đồng, tương đương 42%, chủ yếu do các nguyên nhân sau:

+) Chi phí quản lý doanh nghiệp năm 2022 tăng so với cùng kỳ là 13.014 triệu đồng, tương ứng 96%. Do trong năm 2022 Công ty có thực hiện trích lập thêm dự phòng công nợ phải thu khó đòi của dự án Nhà máy thủy điện NamTheun 1.

- +) Doanh thu hoạt động tài chính năm 2022 sụt giảm so với cùng kỳ 48.321 triệu đồng, tương ứng 41%. Do trong năm 2021, Công ty có nhận được khoản cổ tức từ Công ty CP SCI E&C với số tiền là 105.049 triệu đồng.
- Tại Báo cáo tài chính hợp nhất: Lợi nhuận sau thuế năm 2022 giảm so với năm 2021 là 105.024 triệu đồng, tương ứng 62%. Chủ yếu do các nguyên nhân sau:
- +) Doanh thu và lợi nhuận gộp của năm 2022 đều bị sụt giảm so với cùng kỳ lần lượt là 72% và 44%. Do ảnh hưởng chung của sự suy thoái kinh tế, dẫn đến việc tìm kiếm và triển khai các dự án mới gặp nhiều khó khăn.
- +) Doanh thu hoạt động tài chính năm 2022 sụt giảm so với cùng kỳ 50.286 triệu đồng, tương ứng 50%, nguyên nhân đến từ việc biến động tỷ giá trong năm.

II. Giải trình số liệu trên BCKQKD Hợp nhất có sự thay đổi trước và sau kiểm toán từ 5% trở lên

1. Các chỉ tiêu phản ánh kết quả SXKD Hợp nhất năm 2022 trước và sau kiểm toán như sau:

Đơn vị: triệu đồng

Chỉ tiêu	Trước kiểm toán	Sau kiểm toán	Chênh lệch	
			+/-	%
Báo cáo tài chính hợp nhất				
Lợi nhuận gộp	209.701	185.668	24.033	13%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	112.196	85.481	26.715	31%
Chi phí thuế TNDN hoãn lại	-16.095	-9.952	-6.503	68%
Lợi nhuận sau thuế	64.381	69.203	-4.822	-7%

2. Giải trình biến động kết quả SXKD Hợp nhất năm 2022 có sự thay đổi trước và sau kiểm toán:

- Do phân loại lại việc trình bày khoản hoàn nhập dự phòng tại Công ty CP SCI E&C từ chỉ tiêu “Giá vốn hàng bán” sang chỉ tiêu “Chi phí quản lý doanh nghiệp” số tiền là 25.626 triệu đồng.
- Do ảnh hưởng của việc thay đổi LN kế toán trước thuế của các Công ty trong hệ thống trước và sau kiểm toán. Đồng thời thực hiện điều chỉnh lại các bút toán hợp nhất liên quan đến Chi phí thuế TNDN hoãn lại tương ứng, dẫn đến Lợi nhuận sau thuế giảm 4.822 triệu đồng, tương ứng 7%.

Trên đây là giải trình nguyên nhân của Công ty Cổ phần SCI. Rất mong được sự hỗ trợ kịp thời từ Quý Ủy ban và Sở.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như k/gửi.
- Lưu P.TCKT.

Đính kèm: Không.

CHỦ TỊCH HĐQT

NGUYỄN CÔNG HÙNG

